UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số:           /SNN&PTNT-TT&BVTV

Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2021

V/v Báo cáo sơ kết sản xuất vụ Đông

Xuân 2020-2021 và kế hoạch sản xuất

vụ Thu Mùa năm 2021.

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

 Để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình sản

xuất vụ Đông Xuân 2020-2021, xây dựng và triển khai Phương án sản xuất vụ

Thu Mùa 2021; Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban Nhân dân các huyện,

thị xã, thành phố báo cáo một số nội dung sau:

 I. Sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021

 1. Đánh giá thuận lợi, khó khăn

2. Kết quả về diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2020-2021:

- Tổng diện tích gieo trồng, diện tích các loại cây trồng chính (lúa, ngô,

mía, sắn, lạc, cây gai, rau đậu các loại…) so sánh kế hoạch, cùng kỳ (đề nghị

cung cấp số liệu sau khi đã thống nhất với Chi cục Thống kê).

- Cơ cấu giống, thời vụ

- Diện tích có liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm: lúa, mía, sắn, cây

thức ăn chăn nuôi, rau màu các loại,… (diện tích, đối tượng, công ty liên kết).

(Có mẫu biểu kèm theo)

3. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng

3.1. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa vụ Xuân

năm 2020 (có mẫu phụ biểu kèm theo).

 3.2. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng đối với các loại cây trồng

khác: mía, sắn, cói, lạc, … (nêu cụ thể diện tích chuyển sang trồng cây gì?). (có

mẫu phụ biểu kèm theo)

 4. Tiến độ thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất trồng trọt

năm 2021 (chính sách của tỉnh, huyện)

 - Chính sách tích tụ tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn

ứng dụng công nghệ cao.

 - Chính sách khuyến khích tái cơ cấu ngành nông nghiệp; Chính sách hỗ

trợ sản xuất giống cây trồng.

 5. Các mô hình trồng trọt điển hình (loại cây trồng, quy mô diện tích,

địa điểm, hình thức tổ chức sản xuất, ứng dụng các tiến bộ KHKT dự kiến hiệu

quả sản xuất so với sản xuất đại trà,...).

 - Diện tích sản xuất nông nghiệp công nghệ cao: diện tích, loại cây trồng,

công nghệ áp dụng,…

2

 - Diện tích sản xuất nông nghiệp hữu cơ: diện tích, loại cây trồng, công

nghệ áp dụng,…

 6. Đánh giá một số kết quả nổi bật trong sản xuất vụ Đông Xuân

 II. Kế hoạch sản xuất vụ Thu Mùa 2021

1. Dự báo thuận lợi, khó khăn

 2. Mục tiêu:

- Tổng diện tích gieo trồng, trong đó các cây trồng chính (có mẫu biểu

kèm theo).

- Giá trị sản xuất/ha đất trồng trọt.

 3. Các giải pháp: tập trung vào các giải pháp trọng tâm gồm:

 - Tích tụ tập trung đất đai

 - Tổ chức sản xuất và tổ chức thị trường

 - Ứng dụng KHKT trong thâm canh

 - Phòng trừ sâu bệnh và ứng phó với các điều kiện thời tiết.

 III. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố gửi báo cáo về Sở Nông nghiệp

và PTNT, đồng thời gửi qua địa chỉ thư điện tử: phongtrongtrot.th@gmail.com

trước ngày 10/4/2021 để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Chọn

mailto:phongtrongtrot.th@gmail.com

3

		chonhv.skhcn@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-06T06:56:22+0700

		2021-04-06T08:08:44+0700

		2021-04-06T08:09:01+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-06T08:09:25+0700